DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS ITAPERUNA

DIREÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 06 DE 29 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FLUMINENSE – CAMPUS ITAPERUNA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria n.º 963 de 31 de outubro de 2012, publicada no DOU de 01 de novembro de 2012,

torna pública a abertura de CONCURSO PARA A ESCOLHA DO NOME DA BIBLIOTECA DO

CAMPUS DE ITAPERUNA, observadas as normas e instruções estabelecidas neste Edital.

I. DO OBJETIVO

a) O concurso tem por finalidade escolher o nome oficial da Biblioteca do – Campus Itaperuna

através da participação da comunidade escolar. Pretende-se homenagear uma personalidade

que tenha contribuído de forma significativa para a Literatura, a Cultura e/ou a Educação em

território brasileiro, especialmente na região noroeste do estado do Rio de Janeiro.

b) A elaboração das propostas dar-se-á por meio de texto dissertativo-argumentativo que

discorra sobre a personalidade escolhida, manifestando os motivos que justificam a predileção.

Sua extensão deverá apresentar, no mínimo, 15 linhas e, no máximo, 30 linhas.

II. DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES

A submissão de propostas ocorrerá no período compreendido entre os dias 29 de agosto a 19 de

setembro de 2014.

III. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Concurso será dividido em 03 (três) fases distintas assim distribuídas:

a) preenchimento da ficha de inscrição e entrega do texto com a sugestão de nome para a

Biblioteca do campus Itaperuna;

b) julgamento pela Comissão Julgadora para a escolha das cinco melhores propostas;

c) eleição direta através de votação entre as cinco melhores propostas de nomes.

IV. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

a) poderão participar do concurso todos os discentes do campus Itaperuna.

b) considera-se participante do Concurso todo aquele que tiver sua sugestão recebida em

conformidade com as normas estabelecidas neste Edital.

V. DAS INSCRIÇÕES

a) Durante o período de 29 de agosto a 19 de setembro de 2014, os participantes deverão retirar

a ficha de inscrição na Biblioteca do Campus Itaperuna, no horário de 8h às 20h.

b) A inscrição formal da sugestão dar-se-á mediante a entrega, na Recepção do Campus

Itaperuna, da Ficha de Inscrição do Concurso (Anexo I) devidamente preenchida e, em folha

anexa, do texto contendo a sugestão do nome, até às 20h do dia 19 de setembro de 2014.

c) Cada candidato poderá apresentar uma única sugestão de nome à Biblioteca do Campus,

juntamente com as partes relevantes da biografia do homenageado e a justificativa da escolha

deste nome para a Biblioteca.

d) Em cumprimento à Lei Federal nº 6.454/77, que dispõe sobre denominação de logradouros,

obras, serviços e monumentos públicos, serão considerados válidos apenas nomes de pessoas

falecidas, independentemente de cidade ou estado.

VI. DA ANÁLISE E JULGAMENTO

a) A análise e escolha das sugestões será feita no período de 22 de setembro a 07 de outubro

de 2014.

b) A Comissão Julgadora escolherá os cinco melhores textos levando em consideração os

critérios apresentados no item VII. As propostas selecionadas serão divulgadas durante a

realização da III Semana Acadêmica do IFF Itaperuna, para que a comunidade escolar eleja o

vencedor.

c) Serão selecionados para a segunda etapa textos que versem sobre personalidades diferentes.

No caso de dois ou mais textos apresentarem o nome da mesma personalidade, será escolhido

o que estiver mais adequado ao objetivo da proposta e aos critérios estabelecidos nos item VII.

d) são irrecorríveis as decisões da Comissão Julgadora.

VII. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TEXTOS

Na avaliação dos textos, serão considerados, para atribuição de pontos, os seguintes critérios:

a) Conteúdo (60 pontos):

– relevância da personalidade para a comunidade acadêmica e escolar do IFF;

– capacidade de argumentação, clareza e coerência em relação à justificativa do nome da

personalidade proposta.

b) Estrutura (40 pontos):

– Respeito ao gênero solicitado;

– Progressão textual e encadeamento de ideias;

– Obediência à norma padrão da língua.

VIII. DA ELEIÇÃO E APURAÇÃO

a) Os cinco textos escolhidos serão expostos, no saguão de entrada do Campus Itaperuna,

durante os dias 08 e 09 de outubro de 2014.

b) A votação ocorrerá nesse mesmo período, paralelamente às atividades da III Semana

Acadêmica do IFF campus Itaperuna. O horário será das 09h30min às 20h30min.

c) Estarão habilitados a participar todos os membros da comunidade escolar (estudantes,

professores, técnico-administrativos e funcionários terceirizados) do IFF - Campus Itaperuna.

d) As cédulas deverão ser depositadas em urna própria, localizada no saguão de entrada do

Campus Itaperuna. Cada votante terá direito a um voto e poderá escolher apenas um único

nome dentre aqueles apresentados na cédula.

e) a apuração será feita na sala de reuniões do Campus Itaperuna, na manhã do dia 10 de

outubro de 2014.

f) O nome escolhido a partir da proposta vencedora será comunicado no dia 10 de outubro,

estando sua confirmação condicionada à aprovação da família e à avaliação da Direção Geral do

Campus Itaperuna, que dará parecer final, ratificando ou não a sugestão oriunda do processo em

pauta.

g) Por se tratar de um concurso interno, não haverá nenhuma premiação aos familiares da

personalidade cujo nome for escolhido.

IX. DOS PRÊMIOS

O aluno cuja proposta for escolhida receberá um kit, contendo três livros: O Hobbit, de J. R. R.

Tolkien; A Guerra dos Tronos, de George R. R. Martin (primeiro volume da série As Crônicas de

Gelo e Fogo); Semideuses e Monstros, de Rick Riordan.  Também será conferido um certificado

de ganhador deste concurso.

X. DO RESULTADO

O resultado final do Concurso será divulgado no dia 10 de outubro de 2014, durante as

atividades da III Semana Acadêmica do IFF Itaperuna, sendo posteriormente informado no sítio

do Instituto (http://www.iff.edu.br).

XI. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) A Comissão se reserva o direito de, a seu exclusivo critério, alterar os termos deste

regulamento, informando previamente as alterações realizadas.

b) Os casos omissos serão decididos pela Comissão do concurso.

Itaperuna, 29 de agosto de 2014

Michelle Maria Freitas Neto

Diretora Geral do IFF campus Itaperuna

(original assinado)

Marlúcia Junger Lumbreras

Diretora de Pesquisa e Extensão do IFF campus Itaperuna

(original assinado)

Paulo César Encarnação

Presidente da Comissão

Gustavo Machado Costa

Membro da Comissão

Vítor Caveari Lage

Membro da Comissão

CRONOGRAMA

Inscrições De 29 de agosto a 19 de setembro de 2014

Análise e Julgamento das sugestões De 22 de setembro a 07 de outubro de 2014

Eleição De 08 a 09 de outubro de 2014

Apuração Manhã do dia 10 de outubro de 2014

Publicação do resultado final e entrega da

premiação

Tarde do dia 10 de outubro de 2014

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

CONCURSO – ESCOLHA DO NOME DA BIBLIOTECA IFF - Campus Itaperuna

Nome:________________________________________________________________

Data de nascimento: _____/______/______

Endereço completo:_____________________________________________________

Cidade:________________________UF:___________CEP:_____________________

Telefone:(____) ________________________________________________________

E-mail: _______________________________________________________________

Nome do curso/ano:_____________________________________________________

Matrícula: _____________________________________________________________

Período/semestre do curso:_______________________________________________

Servidor ( )

Matrícula SIAPE: _______________________________________________________

Atesto a veracidade das informações acima prestadas e declaro conhecer e estar de

acordo com o regulamento do edital, que dispõe das informações para a participação no

Concurso para a Escolha do Nome da Biblioteca IFF - Campus Itaperuna.

_____________________________________________________________

Assinatura

Matrícula do Candidato:

Sugestão de nome:

Texto dissertativo argumentativo:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________